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  چکیده
و شناخت آن از  یبحث معمار نیباشد و ا یبا انسان هست خانه م میکه در ارتباط مستق ییفضاها نیتر ییاز ابتدا

 حس تعلق به مکان از موارد یرانیا یسنت یشناخت معمار یشک در پ یبشر است. ب یقیمباحث تحق نیگسترده تر

وبا توجه  یو فرهنگ یاجتماع ی. حس مکان با معانردیمورد توجه قرار گ دیبا یتعلق کالبد قیاز طر طیارتباط انسان و مح

و حس تعلق به مکان دارد و در  تیبه احساس امن ازیکند. انسان ن فیافراد تعر یرا برا تیتواند هو یبه فضا و کالبد م

 یم تکه در حال ساخ یرانیا ی. در شهرهاردیمورد توجه قرار گ یق کالبدتعل قیاز ط ازین نیدر حال ساخت ا یشهرها

سلسله مراتب حس تلق به مکان را از دست داده اند. در  یروش زندگ رییمعاصر و تغ یبعلت تکنولوژ یباشند؛ گاه

 یم یسنت یموثر در معمار یمرتبط با مکان عناصر کالبد میحس مکان و شناخت مفاه میمفاه یپژوهش حاضر به بررس

 یاستفاده شده است. مقاله حاضر در پ یلتحلی– یفیتوص روشدستاورد از اسناد و  نیبه ا دنیرس ی. در راستامیپرداز

 یدر بدست آوردن مولفه ها یسع یسنت یمعمار یکالبد یها یژگیحس مکان و و میمختلف مفاه یها دگاهید یبررس

 و حس مکان خواهد داشت. یسنت یکالبد خانه ها نیب
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  مقدمه -7
 ریاز د یشخص یفضا نیدر ا شیگذار بر آرامش و آسا ریتاث میبه شناخت مفاه ازیانسان خانه است و ن شیآسا یفضا نیاول

مباحث مرتبط  نیس تعلق به مکان از مهمترو ح یگذار بر معمار ریخانه با توجه به عوامل تاث فیباز مورد توجه بوده است. تعر

به  لیاعتماد به نفس و م جادیانسان موجب آرامش و ا یدر زندگ یتیو عناصر هو تیراستا هو نیاست. در ا یبا انسان و معمار

 ی. درکمیآگاه مینام یخود م ایکه آن را نقش  یزیاز وجود چ یشود همگ یم تیمستمر همراه با احساس امن یداشتن تلاش

وجود ندارد تا آن را  ییتوانا نیما ا شتریب یو منحصر به فرد بودن ما گرچه برا ییکتایما، روح ما و  یاز هست یو قلب یباطن

 و -خود – یعنیسرنمون  نیتر یادیفهم بن ی. در تلاش برامیکن فیآن را توص میدار لیوجود م نی. با امیینما فیتوص ای فیتعر

و قابل  دارندشوند که مأنوس و معنا  یمتوصل م یینمادها ای یکیزیف یآ ، افراد به فرم ها یعبه گوهر واق یابدستی منظور به

 {1}هستند. زین ریپذ فیمشاهده و تعر

را  طیخود مح یها ازیبرآورده کردن ن یبرا زیگذارد و او ن یم ریبر رفتار او تاث طیکند، مح یرشد م طیانسان درون مح

آن قدر  طیمح یشود کلمه  یبرخوردار م یا ژهیو تیو عناصر وابسته به آن از اهم طیاخت محشن لیدل نیدهد. به ا یم رییتغ

 تیو آب و هوا، روان شناسان مردم و شخص نیها زم دانیشده است. جغراف شکلآن م ییمعنا صیمورد استفاده دارد که تشخ


